100.21 Zurumba cun -II. fiios] s legge male il numerale, sembrerebbe un -111- con
corregione in ‘1L, che dovrebbe essere il numero giusto per stabilire la pariti dello
scambio.

100.22-23 Adcatarus -IIII- in Montesanctu, ladus de -II- terrales: et ego deinde sa
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plakendeli assu curadore et assos maiores de iudice; et dei su ladus
de Petru pro su ladus de Torbeni Macirida su de Nogolensa, et dei
pro Goantine Marke, ki fuit in Montesanctu, a Miale Piccu cun
I fiios suos. 24Et deruntimi a Kalenda ki est iz Nogolensa, ki est
in Masone de Cabras. 25Deruntimi a Petru Derise in Montesanc-
tu et ego dei a Goantine, su fradile, in Austis.

26]spiiarus-nos de pare dave Montesancru ki noz bi arramasit
serbu apus iudice. 27Custa partidura fegerus plagende assu cura-
dore et assos maiores ki levaant sa parti pro iudice.||

101

[c. 44r] LEGO BRANDUS, priore de Bonarcadu, facio recor-
datione pro serbos c’aviamus in pari cuz donnu Barusone de Serra
Taliabuccore. 2Fiios d” Orgoco de ....... levet isse et clesia levait
su ladus de Manina. 3Custa particioze fuit facta in Masone de
Cabras davenanti Ugo de Bassu iudice d’Arboree ubi erat doznu
Parusone et Guznari Fronia, maiore suo, et Mariane de Funtana,
armentariu suo, et Petru de Serra, su fiiu.

102

IEGO GREGORIUS, priore de Bonarcadu, facio recordatione
de -II- homines ki posit iudice Petru de Serra d’Arbaree ad sancra
Maria de Bonarcadu: a Bera Piana et a Iohanne su fiiu, pro s'ani-
ma de iudice Barusone su patri et pro sanima de mama mia et pro
Sanima mia et pro remissione de sus peccados meos. 2Testes:
doznu Bernardu archipiscobu d’Arbaree et doznu Bonacorsu,
piscobu de sancra Justa, et donnu Guznari de lenna, curadore de

fiia de Johanne Corsul intenderei che, nel sopralluogo fatto a Montesanto furono tro-
vate quattro persone soggette a divisione: clesia ebbe ladus de -11- terrales, in cambio

della figlia di Johanne Corsu.

101.2 Orzoco de ....... levet] lacuna di sette lettere approssimativamente; tale lacu-
na sta al’inizio del terzo rigo della scheda sotto la parola Barusone che inizia il secon-
do rigo, la | di levet sta sotto la e finale di Barusone.

102.1 pro sanima mia] de sanima mia; la scheda & reduplicazione della scheda n.
20 ed & reduplicata nella scheda n. 218, in tuste e tre & presente lo stesso errore che il
Besta emenda nella scheda 20 e nella scheda 218, ma non emenda invece in questa.
102.2 Bernardu] Bernadu.
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parte de Miili, et doznu Saltoro de Serra et Mariane de Barca et
doznu Guznari d’Uras de Simagis et Goantine de Porta et Nigo-
la de Pane et Comida Pira et Cipari de Ienna et Petru Ispada et
Nigola de Porta. ||

103

[c. 44v] 'Partivi cuz iudice de Gallulu. Coiuvedi Goantine
Mameli, serbu de sancta Maria de Bonarcadu, cuz Maria de Lee,
ancilla de iudice de Gallul; fegerunt -II. fiios: Cipari et Justa.
2Clesia levait a Cipari et iudice levait a Justa. Teszes: Nigola de
Pani, Comida Pira, Goantine de Porta armentariu dessu archipi-
scobu.

104

IEGO NICOLAUS, priore de sancta Maria de Bonarcadu,
facio recordatione de kertu qui fegit megu Orgoco Cucurra in
corona de logu de sanctu Petru arreendo corona ser Arrimundu
suta doznu Ogu de Torroia. 2Kerteit megu pro Jorgi Parana, ca
«fuit serbu dessa domo d’Oiastra»; 3et deo nareilli ca «<non est fiiu
de custu pro ki mi naras». 4Iuigaruntilli ad Orgoco Cucurra a
batuere destimonios, ca fu fiiu de custu serbu pro ki mi naravat.
5Clamedi destimoniu a Goantine de Porta et a Nigola de Pani et
a Comida de Pira. 6Et icustus iuraruznt ca «<non cognoskemus qui
fudi patri suo». 7Parsit iustitia a totu corona de logu c’aviat binki-
du sancta Maria. ||

104.1 qui fegit megu Orgoco Cucurra] frz megu e Orzoco sta la sequenza kertedi
megu, che, col Besta, espungo; la sequenza Orgoco Cucurra ¢ stata sottolineata nel
manoscritto. Potrebbe pero intendersi anche cosi: facio recordatione de kertu qui
fegit megu Orgoco Cucurra; kertedi megu in corona de logu ecc. ecc.. Tuttavia da
cid mi asterrei in quanto piis sotto, in 104.2, si ha kertei megu pro J. P.: pertanto
seguire questa seconda interpretazgione implicherebbe una inutile ripetizione; e forse le
parole che qui intendo espungere costituiscono un errore di anticipo rispetto al susse-
guente kertei megu di 104.2, indotto, per sovraccarico, da kertu qui fegit megu di
104.1.

104.2 dessa domo] desadomo.

104.5 destimoniu] destimoiu.
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105

[c. 451] 1IN DEI NOMINE. Amen. Ego Domesticus, priore de
Bonarcadu, facio recordationem de comporu c’apo factu. 2Con-
perei ad Sissi Cabru sa pargone sua dessu cuniadu, cun binia et
cun pomu, in funtana de listincu et deilli sollu inter peca et casu
et clompilli prezu. 3Testes: Justu Bakia et Samaritanu Capay et
Samaritanu Vegla et Furadu de Campu et tota villa.

106

1Posit Goantine Mellone ad sancta Maria pro sanima sua sa
parcone de sa binia c’aviat cuz Sissi Cabru iz funtana de Listin-
cu. 2Sissi sa bartone sua a clesia la vendit. 3Testes: tota villa.

107

1Comperei a Comida Capay binia c’aviat in sa binia mea de
Calcaria cun pargone de figu ki mandigavat pro sa mama et ladus
dessa sugaria c’aviat cuz su prebiteru, avendolla ipse ad ispiiada de
ompnia frate suo. 2Et deilli -I. ebba capud a pare et clomplilli
prezu. 3Testes: Torbini de Serra, maiore de scolca et Goantine de
Sivi || [c. 45v] et Jorgi Marras mandadore de regnu et Goantine
Pega.